2 – sábado, 19 de Maio de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE SAÚDE

usando da competência delegada pelo art . 1º, vi, do Decreto nº 45 .055,
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”,
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, FLáviA mALtA FErNAN-
DES, MASP 1205476-3, do cargo de provimento em comissão DAD-4
SA1101910 da Secretaria de Estado de Saúde .

usando da competência delegada pelo art . 1º, vi, do Decreto nº 45 .055,
de 10 de março de 2009, dispensa, a pedido, nos termos do art . 106,
alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, DEYviSoN oLi-
vEirA DiAS, MASP 1249670-9, do cargo de provimento em comis-
são DAD-4 SA1101775 da Secretaria de Estado de Saúde, a contar de
09/04/2018 .

usando da competência delegada pelo art . 1º, vi, do Decreto nº 45 .055,
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art . 14, ii, da Lei nº
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182,
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de
2011, LÍciA mAriA AZEvEDo LiSBoA, MASP 1 .198 .105-7, para
o cargo de provimento em comissão DAD-4 SA1101775, de recruta-
mento amplo, da Secretaria de Estado de Saúde .

usando da competência delegada pelo art . 1º, vi, do Decreto nº 45 .055,
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art . 14, ii, da Lei nº
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182,
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de
2011, LEoNArDo AmArAL AZEvEDo, MASP 1 .110 .378-5, para
o cargo de provimento em comissão DAD-4 SA1101910, de recruta-
mento limitado, da Secretaria de Estado de Saúde .

18 1099788 - 1

Secretaria de Estado
de Governo

Expediente
Atos do SENHOr SECrETáriO DE ESTADO ADJuNTO

O Secretário de Estado Adjunto de Governo, no uso da competên-
cia delegada pela resolução SEGOv nº 600/2017, publicada em
25/03/2017:

CONCEDE ABONO DE PErMANÊNCiA, nos termos do § 5º do art .
2º da EC nº 41, de 19/12/2003, ao servidor MASP 903359-8, ADÃO
JOSAFá DO NASCiMENTO, a partir de 15/05/2018 .

rEGiSTrA AFASTAMENTO PrELiMiNAr À APOSENTADO-
riA nos termos do § 6º do art . 36 da CE/1989, da servidora MASP
374914-0, MAriA TErEZA DE ALMEiDA, a partir de 17/05/2018,
referente ao cargo de Agente Governamental, nível i, grau H, símbolo
AGOv1 .

FrANCiSCO EDuArDO MOrEirA
SECrETáriO DE ESTADO ADJuNTO DE GOvErNO

DirETOriA DE rECurSOS HuMANOS
Atos do SENHOr DirETOr

Competência delegada pela resolução SEGOv Nº 600/2017, publicada
em 25/03/2017 .

CONCEDE TrÊS MESES DE FÉriAS-PrÊMiO, nos termos do
§ 4º do art . 31 da CE/1989, à servidora MASP 346719-8, ELiZA-
BETH FErrEirA LiMA, Agente Governamental, nível iv, grau F,
símbolo AGOv4, referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de
14/03/2018 .

rETiFiCA ATOS DE CONCESSÃO DE 03 (TrÊS) MESES DE
FÉriAS-PrÊMiO referente a servidora MASP 346719-8, ELiZA-
BETH FErrEirA LiMA:
- Na publicação do “MG” de 29/03/2008, referente ao 4º quinquênio
de exercício, onde se lê: a partir de 20/03/2008, leia-se: a partir de
16/03/2008;
- Na publicação do “MG” de 24/04/2013, referente ao 5º quinquênio
de exercício, onde se lê: a partir de 19/03/2013, leia-se: a partir de
15/03/2013 .

rEGiSTrA, PArA rEGuLAriZAr SiTuAÇÃO FuNCiONAL, A
viGÊNCiA DAS FÉriAS-PrÊMiO concedidas a servidora MASP
346719-8, ELiZABETH FErrEirA LiMA, Agente Governamental,
nível iv, grau F, símbolo AGOv4 .
- 1º quinquênio de férias-prêmio a partir de 14/12/1994;
- 2º quinquênio de férias-prêmio a partir de 19/03/1998;
- 3º quinquênio de férias-prêmio a partir de 18/03/2003 .

CONCEDE QuiNQuÊNiO, nos termos do art . 112 do ADCT, da
CE/1989, a servidora MASP 346719-8, ELiZABETH FErrEirA
LiMA, Agente Governamental, nível iv, grau F, símbolo AGOv4, refe-
rente ao 7º quinquênio, a partir de 18/04/2018 .

rETiFiCA O ATO DE CONCESSÃO DE ADiCiONAL POr TEMPO
DE SErviÇO referente a servidora MASP 346719-8, ELiZABETH
FErrEirA LiMA:
- Na publicação do “MG” de 24/04/2013, referente ao Adicional por
Tempo de Serviço, onde se lê: a partir de 17/04/2013, leia-se: a partir
de 19/04/2013 .

rETiFiCA OS ATOS DE CONCESSÃO DE QuiNQuÊNiOS ADMi-
NiSTrATivOS referente a servidora, MASP 346719-8, ELiZABETH
FErrEirA LiMA:
- Na publicação do “MG” de 10/07/1993, referente ao 2º quinquênio
administrativo, onde se lê: a partir de 27/04/1993, leia-se: a partir de
24/04/1993;
- Na publicação do “MG” de 28/04/1998, referente ao 3º quinquênio
administrativo, onde se lê: a partir de 19/04/1998, leia-se: a partir de
23/04/1998;
- Na publicação do “MG” de 24/04/2003, referente ao 4º quinquênio
administrativo, onde se lê: a partir de 20/04/2003, leia-se: a partir de
22/04/2003;
- Na publicação do “MG” de 12/09/2008, referente ao 5º quinquênio
administrativo, onde se lê: a partir de 18/04/2008, leia-se: a partir de
20/04/2008;
- Na publicação do “MG” de 24/04/2013, referente ao 6º quinquênio
administrativo, onde se lê: a partir de 17/04/2013, leia-se: a partir de
19/04/2013 .

MArCOS riBEirO DE OLivEirA
DirETOr DE rECurSOS HuMANOS

18 1099773 - 1

Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuária

e Abastecimento
Expediente

rESOLuÇÃO SEAPA Nº 14 DE 18 DE MAiO DE 2018 .

institui e designa os membros da Comissão Executiva para coordenar a
58ª Exposição Estadual Agropecuária .

O SECrETáriO ADJuNTO DE ESTADO DE AGriCuLTurA,
PECuáriA E ABASTECiMENTO, no uso de suas atribuições que
lhes conferem o inciso iii do § 1º e § 4º do artigo 93 da Constituição do
Estado e tendo em vista o disposto no inciso xi do art . 2º da Lei Federal
nº 13 .019, de 31 de julho de 2014, e no inciso xv do art . 2º do Decreto
nº 47 .132, de 20 de janeiro de 2017,

rESOLvE:

Art . 1º - instituir uma Comissão Executiva para coordenar a execução
da 58ª Exposição Estadual Agropecuária .

Art . 2º - Ficam designados os representantes abaixo mencionados, para
compor a referida Comissão Executiva, da seguinte forma:
Pela Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento-
SEAPA: Carlos Eduardo Oliveira Bovo, Masp 1 .085 .264-8, Ernane
Santos Lima, Masp 1 .159 .318-3 e Carlos Mota, Masp 922 .123-5 .
Pelo instituto Mineiro de Agropecuária- iMA: Antônio Carlos de
Moraes, Masp 1 .016 .984-5 e Mendelssohn de vasconcelos, Masp
1 .017 .029-8 .
Pela Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais-
FAEMG: Silas José Canedo, CPF 496 .081 .776-34 e Altino rodrigues
Neto, CPF 186 .145 .746-49 .
Parágrafo único – A Presidência da Comissão Executiva será exercida
pelo representante da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento- SEAPA, Carlos Eduardo Oliveira Bovo .

Art . 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 18 de maio de 2018 .

Amarildo José Brumano Kalil
Secretário Adjunto de Estado de Agricultura,

Pecuária e Abastecimento .
18 1099742 - 1

instituto mineiro de Agropecuária
Diretor-Geral: Marcilio de Sousa Magalhães

DESPACHO - recondução de Comissão Processante - POrTAriA
iMA Nº 1795/2018 . O Diretor-Geral do instituto Mineiro de Agrope-
cuária - iMA, no uso da competência delegada por meio do art . 12 do
Decreto nº 47 .398, de 12/04/2018, e com base no artigo 219 da Lei
Estadual nº869, de 05 de julho de 1952, tendo em vista os motivos apre-
sentados pelo Sr . Presidente da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar constituído pela Portaria iMA Nº 1795/2018, com extrato
publicado no Diário Oficial do Executivo de 20 de fevereiro de 2018,
por necessidade comprovada através do MEMO GDA Nº 226/2018
emitido em 18/05/2018, rESOLvE, reconduzir a comissão processante
por 30 dias a partir do vencimento do prazo inicial da primeira prorro-
gação . iMA, Belo Horizonte, 18 de maio de 2018 .

18 1099686 - 1
ATO Nº 264/2018 rEMOvE A PEDiDO, nos termos do art . 80, da Lei
nº 869, de 05/7/1952, o servidor JONATHA ANASTACiO DO AMA-
rAL, masp 1218056-8, do Escritório Seccional de Santa Maria do Sua-
çuí para o Escritório Seccional de virginópolis .

Marcílio de Sousa Magalhães
Diretor-Geral

18 1099661 - 1

Secretaria de Estado
de cultura

Secretário: Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Expediente
O SECrETáriO DE ESTADO DE CuLTurA, exonera nos termos
do art  . 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, Wanderley
Silva, MaSP 1 .374 .103-8, do cargo de provimento efetivo Gestor de
Cultura, Nível i, Grau B, a partir de 16/04/2018 .

Secretaria de Estado de Cultura , em Belo Horizonte 16 de maio de
2018 .

Angelo Oswaldo de Araújo Santos
Secretário de Estado de Cultura

17 1099103 - 1

Fundação de Arte de ouro Preto
Presidente: Júlia Amélia Mitraud vieira

ExTrATO DE EDiTAL
EDiTAL nº 006/2018-Processo Seletivo para a exposição coletiva de
Artistas de Mariana –Centro Cultural SESi Minas Mariana –A Fun-
dação de Arte de Ouro Preto | FAOP, torna pública a abertura do Pro-
cesso Seletivo para a realização de uma exposição coletiva de artistas
de Mariana, mediante condições estabelecidas neste Edital . A exposi-
ção tem como título: “Opinião 2018”, a ser montada na galeria do Cen-
tro Cultural SESiMiNAS Mariana, situado na rua Frei Durão nº 22,
Mariana / MG, CEP: 35 .420-000 . O Festival de inverno 2018 traz o
tema TrOPiCáLiA movimento artístico que revolucionou a cena cul-
tural brasileira no final dos anos 60. As inscrições para esse processo
de seleção estarão abertas de 18 de maio a 20 de junho de 2018 . Os
interessados deverão inscrever-se mediante o preenchimento e envio de
ficha de inscrição impressa – Anexo I deste edital. A ficha de inscrição
encontra-se disponível: a) nas redes sociais-FAOP b) no Centro Cultu-
ral SESiMiNAS Mariana – situado na rua Frei Durão nº 22, Centro
– Mariana, no horário das 09h às 17h; c) na portaria da FAOP rosário
– situada na rua Getúlio vargas, 185, bairro rosário, Ouro Preto/MG,
no horário das 08h às 17h . informações gerais poderão ser obtidas pelo
telefone (031) 3552-2480 ou pelo e-mail: producao@faop .mg .gov .br .

18 1099468 - 1

instituto de Estadual do
Patrimônio Histórico e

Artístico de minas Gerais
Presidente: Michele Abreu Arroyo

POrTAriA iEPHA/MG Nº 22/2018
A Presidente do instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico
de Minas Gerais – iEPHA/MG, no uso de suas atribuições, conforme
disposto no art . 8°, inc . i, do Decreto nº 47 .400, de 17 de abril de 2018,
bem como o disposto nos artigos 218 a 233, do Capítulo iv, do Título
viii, da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, rESOLvE:
Art . 1º - Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão
de Sindicância Administrativa, instaurada pela Portaria iEPHA/MG nº
17/2018, em 30 (trinta) dias, a contar de 14 de maio de 2018 .
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 16 de maio de 2018 .

MiCHELE ABrEu ArrOYO
Presidente

POrTAriA iEPHA/MG Nº 23/2018
A Presidente do instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico
de Minas Gerais – iEPHA/MG, no uso de suas atribuições, conforme
disposto no art . 8°, inc . i, do Decreto nº 47 .400, de 17 de abril de 2018,
bem como o disposto nos artigos 218 a 233, do Capítulo iv, do Título
viii, da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, rESOLvE:
Art . 1º - Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão
de Sindicância Administrativa, instaurada pela Portaria iEPHA/MG nº
18/2018, em 30 (trinta) dias, a contar de 14 de maio de 2018 .
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 16 de maio de 2018 .
MiCHELE ABrEu ArrOYO

Presidente
18 1099584 - 1

Fundação clóvis Salgado
Presidente:  Augusto Nunes Filho

O Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 7º do Decreto nº 45 .828, de 21 de dezembrode 2011,
rEGiSTrA AFASTAMENTO PrELiMiNAr A APOSENTADOriA, a servidora rOSA MAriA DE OLivEirA SiLvEirA GONÇALvES,
Masp: 1035883/6, no cargo efetivo de Musico Cantor, Nível ii Grau B, a partir de 08 de maio de 2018 . Belo Horizonte, 16 de maio de 2018 . Augusto
Nunes Filho – Presidente .
O Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONCEDE progressão na carreira aos servidores constante
no Anexo i por preencherem os requisitos estabelecidos no Art . 18 da Lei 15 .467, de 13 de janeiro de 2005 .

Anexo i – Progressão

MASP CArGO NOME SiTuAÇÃO
ATuAL

SiTuAÇÃO
POSTEriOr À
PrOGrESSÃO

viGÊNCiA

10020626 MuSC SErGiO ANDErSON DE MOurA MirANDA iii A iii B 31/12/2017

10358836 MuSC rOSA MAriA DE OLivEirA
SiLvEirA GONCALvES ii B ii C 14/01/2015

10359131 MuSC JuDSON xAviEr DE FrEiTAS v B v C 29/06/2016
10341550 PrOFA MArCiO MirANDA PONTES v A v B 29/06/2016
10342749 MuSC PETrONiO DuArTE TEixEirA v A v B 30/06/2016
10358117 TGA JOSE MAriA ArruDA COuTiNHO iv E iv F 30/06/2016
10357515 BAiL MArCOS vALEriO ELiAS ii E ii F 31/12/2016
10356665 TGA ADiLSON FrANCiSCO FErrEirA ii E ii F 01/01/2017
10357523 TGA MAurO rODriGuES DOS SANTOS ii E ii F 01/01/2017
10341790 MuSC MArTA SiMONE DAviD NiCHTHAuSEr v B v C 05/01/2017
10341717 MuS CENirA BOAvENTurA SCHrEiBEr v A v B 29/06/2017
10357903 MuS CHriSTiANA MAriZA LAGE PErEirA v A v B 29/06/2017
10358638 MuSC EDuArDO CuNHA MELO v A v B 29/06/2017
10357978 AuGA MArTA MAriA rODriGuES v B v C 30/06/2017
10358554 TGA CArLA riBEirO v A v B 30/06/2017
10357598 MuSC SANDrO ASSuMPCAO DE DEuS ii E ii F 01/07/2017
10446078 MuS CLEuSA ANGELiCA DE SANA NEBiAS ii C ii D 03/07/2017
10342327 MuS FErNANDO PACiFiCO HOMEM iv D iv E 30/12/2017
10357606 MuSC iuri MiCHAiLOWSKY GOMES ii D ii E 31/12/2017

Belo Horizonte, 16 de maio de 2018 . Augusto Nunes-Filho - Presidente da Fundação Clóvis Salgado .
18 1099723 - 1

Fundação tv miNAS - cultural e Educativa
Presidente: Luiza Moreira Arantes de Castro

GErÊNCiA DE rECurSOS HuMANOS E
DESENvOLviMENTO DE PESSOAS

ATOS DA SENHOrA GErENTE

Competência delegada pela Portaria Nº18 de 2017, publicada em 25
de novembro de 2017 .
CONCEDE LiCENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso xviii do
art .7º da Cr/1988, por um período de 120 dias, à servidora: MASP .
1 .343 .600-1, vANESSA POrTO viAL, a partir de 26/04/2018 .
Belo Horizonte, 18 de maio de 2018 .

rENATA ANTuNES LAGE
GErENTE DE rECurSOS HuMANOS E

DESENvOLviMENTO DE PESSOAS
18 1099385 - 1

ExTrATO DE POrTAriA N . 11/2018

Processo Administrativo Disciplinar
Processado P .A .A .S .L ., Masp: 1 .367 .185-4, ocupante do cargo de Ana-
lista de Tv .
Comissão Processante – Presidente: Mauro venício da Silva Filho,
Masp . 1 .372 .216-0; Divina Mourão, Masp . 906 .708-3; e Edwaldo
ribeiro Cordeiro, Masp: 1 .367 .092-2 .
Fundação Tv Minas Cultural e Educativa; Belo Horizonte, 17 de maio
de 2018 .

18 1099764 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário
Expediente

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no art . 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas atribuições, em cum-
primento ao art . 52 do Decreto 34 .801/1993, observadas as demais exigências legais, faz publicar o presente EDiTAL DE viSTA informando que
que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram as medições dos terrenos
devolutos abaixo relacionados. Os confinantes listados são convidados a exibir provas de seu domínio ou posse e a oferecer embargo no município
de MONTES CLArOS:

rEQuErENTE CPF iMÓvEL árEA (HA) CONFiNANTE(S)
Amendio Pereira Lopes 54356580630 Mato Seco 0,4060 igreja Nossa Senhora de Montes Claros José de Anchieta

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, que terão o prazo de 20 dias,
contados desta data, para se manifestarem a respeito .

Belo Horizonte, 18 de maio de 2018
Alexandre de Lima Chumbinho

Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, em exercício
18 1099398 - 1

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no art . 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas atribuições, em cumpri-
mento ao art . 48 do Decreto 34 .801/1993, observadas as demais exigências legais, faz publicar o presente EDiTAL DE MEDiÇÃO informando que
se acham na sede desta Secretaria, os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica a quem interessar a medição dos respectivos
terrenos situados nos municípios de:

- CONCEiÇÃO DO MATO DENTrO:
requerente CPF imóvel área (ha)

Zaide Maria dos Santos 05855660621 Sítio Tabuleiro 0,0770

- MATO vErDE:
requerente CPF imóvel área (ha)

Geraldino Fernandes de Souza 03088052675 Fazenda riacho Quente 6,8908

- MiNAS NOvAS:
requerente CPF imóvel área (ha)

Adelino Lopes Pereira 06417735877 Fazenda vereda/Forquilha 20,2559
Claudeni Alves dos Santos 10003220680 Córrego do rocha 0,1181
Dionisio Aparecido Pires de Souza 08516228878 Córrego da vargem do Forno Barra 3,7102
João Alecrim Pereira 35874384634 Córrego da Bica 10,6028
José Batista da rocha 01466782811 vargem do Mourão 7,8931
Luiz Gonzaga dos Santos 09782192600 Bonsucesso 5,8316
Maria José Lopes da Silva 05781009671 Cachoeira 17,2242
Mário Nunes dos Santos 12903229880 Córrego da Bem Posta - imbiruçu 10,3490
Serafim Pinheiro da Cruz 14727736837 Córrego do Tabuleiro 4,5306

- SiMONÉSiA:
requerente CPF imóvel área (ha)

Amarildo de Souza rosa 06919078627 ribeirão Novo 5,9984
André Soares de Assis 01718344619 Córrego ribeirão Novo 2,6921
Claudinei vicente dos reis 05816292641 Córrego São João Grande 3,1199
Dercinei roberto 13960245653 Cabeceira São João Grande 21,6782
Eledilson Sales de Oliveira 09928322686 Alegria 2,3649
Firmo Pedro de Assis Filho 03600870602 ribeirão Novo 4,2648
Floripes Teixeira Dias 05851628677 Marreco 14,1945
izael Silva da Costa 86120425691 São João Grande 4,5197
José Carlos de Souza 00635268671 ribeirão Novo 1,8496
Julismar Silva rodrigues 26020804895 Córrego São João Grande 7,6628
Maria Aparecida Benedito 06441598639 Córrego Brejão 0,9141
rogério Alves de Souza 09445107608 Córrego São João Grande 1,1617

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, que terão o prazo de 15 DIAS,
contados desta data, para se manifestarem a respeito .

Belo Horizonte, 18 de maio de 2018
Alexandre de Lima Chumbinho

Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, em exercício
18 1099295 - 1